⁶ Toutes les traductions sont d'Henri Bornecque, op. cit., nota 2. Contrv. 2.4.12: *In hac controversia Latro contrariam rem <non> controversiae dixit sed sibi. Declamabat illam Caesare Augusto audiente et M. Agrippa, cuius filios, nepotes suos, Caesar [Lucium et Gaium] adoptaturus diebus illis videbatur. Erat M. Agrippa inter eos qui non nati sunt nobiles sed facti. Cum diceret partem adulescentis Latro et tractaret adoptionis locum, dixit: 'iam iste ex imo per adoptionem nobilitati inseritur' <et> alia in hanc summam. Maecenas innuit Latroni festinare Caesarem; finiret iam declamationem. Quidam putabant hanc malignitatem Maecenatis esse; effecisse enim illum non ne audiret quae dicta erant Caesar, sed ut notaret. Tanta autem sub divo Augusto libertas fuit ut praepotenti tunc M. Agrippae non defuerint qui ignobilitatem exprobrarent Vipsanius Agrippa fuerat, <at> Vipsani nomen quasi argumentum paternae humilitatis sustulerat et M. Agrippa dicebatur.*

c'est Agrippa. Sénèque n'hésite pas à rappeler qu'Agrippa n'est pas noble de naissance mais l'est devenu; il n'hésite pas non plus à reproduire la phrase de Latron: "celui-là, du plus bas rang, entre par adoption dans la noblesse". Par analogie, Agrippa serait l'enfant de la courtisane adopté par Auguste. La suite, comme il arrive souvent chez Sénèque, est ambiguë: l'autre "méchant" de l'histoire est le fragile Mécène qui a sifflé à fin de réveiller Auguste pour qu'il intervienne en faveur d'Agrippa et de ses petits-fils.

Dans sa première mention d'Auguste, Sénèque nous montre donc que les citoyens pouvaient craindre l'empereur. Finalement, il ne s'agissait que d'un "mal entendu", car sous Auguste on aurait joui de liberté et on aurait pu reprocher à son général ses origines (et par conséquence celles des petits-fils d'Auguste). Ce passage nous montre précisément ceci: vers l'année 40 apr. J.-C. et avant, à l'époque où le texte se place, l'entourage d'Auguste n'était pas intouchable; les déclamateurs parlaient de l'origine d'Agrippa, ils regardaient Mécène avec méfiance; Sénèque n'hésite non plus à être direct: on pouvait "reprocher la naissance du puissant Agrippa" (*M. Agrippae non defuerint qui ignobilitatem exprobrarent*).

La deuxième mention du nom d'Auguste est apparemment fortuite: le divin Auguste fait l'éloge de L. Vinicius, reconnu par Sénèque comme très bon orateur⁷: "C'est de lui que le divin Auguste a dit spirituellement: le talent de Vinicius, c'est de l'argent comptant."⁸ Il n'est pas impossible de voir une certaine ambiguïté et de l'ironie dans la répétition de ces mots d'Auguste: le prince est montré avec son penchant pour l'argent; en effet, *elegantia* et *numeratio* sont des choses qui ne vont pas ensemble dans l'esprit romain.